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1. Om eSamverkansprogrammet 

Under verksamhetsåret har eSamverkansprogrammets (eSam) 41 medlemsmyndigheter 

samarbetat behovsdrivet för att tillvarata digitaliseringens möjligheter. Myndigheternas 

samverkan möjliggör att den digitala transformationen kan ske mer effektivt och skapar 

förutsättningar för en ansvarsfull och effektiv användning av resurserna. Tillsammans 

möjliggör vi lösningar som underlättar vardagen för privatpersoner och företag och som 

stärker en effektiv och säker digitalisering av verksamheterna.   

Under verksamhetsåret har tre nya aktörer anslutit till eSam: Livsmedelsverket, 

Riksantikvarieämbetet och Utbetalningsmyndigheten. Kriminalvården har valt att avsluta 

sitt medlemskap. 

Verksamhetsberättelsen sammanfattar det genomförda arbetet under verksamhetsåret 

som löper från 1 juli 2024 till 30 juni 2025. 

2. Året som gått 

Den digitala transformationen av offentlig sektor har präglats av ett ökat omvärldstryck, 

AI-teknikens snabba utveckling och starkt ökade behov av säker och robust 

digitalisering. Från EU har det kommit nya regelverk som påtagligt påverkat offentliga 

aktörer, inte minst AI-förordningen och NIS2-direktivet. Därtill flera nationella initiativ, 

exempelvis för att öka möjligheterna att dela data. Digitaliseringspolitiken är också under 

omdaning och på regeringskansliet pågår arbete med en ny digitaliseringsstrategi. En 

central pusselbit är hur AI ska användas i verksamheterna och AI-kommissionen har 

överlämnat sin rapport där de bland annat efterlyser tydligare nationell styrning, en AI-

verkstad och stöd för etisk och rättssäker AI-användning i offentlig sektor.  

För eSams medlemmar har de regulatoriska förändringarna och nationella initiativen 

varit en viktig drivkraft till samverkan: analyser av konsekvenser och stöd vid 

implementering kräver ofta djup kompetens och arbetet lämpar sig väl att göras 

gemensamt. 

Nya lagkrav har tillsammans med ett kraftigt försämrat säkerhetsläge gjort att eSams 

medlemsmyndigheter har ökat samverkan inom området säker digitalisering. Vi har sett 

ett stort intresse av att utbyta erfarenheter, ett behov av gemensamma standarder och 

metodstöd för att stärka förmågan.  

Parallellt har den snabba utvecklingen av AI gett medlemmarna nya möjligheter till 

effektivisering och bättre kvalitet. Det finns ett stort intresse av att lära sig hur tekniken 
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kan nyttjas men samtidigt en medvetenhet om risker kopplade till användningen. Där 

finns en viktig roll för eSam att fylla, det återstår ännu många frågor och utmaningar att 

analysera. Medlemmarna i eSam har visat stor vilja att både dela med sig av erfarenheter 

och att samverka kring AI-lösningar. Därför har vi arbetat med en bred palett av 

aktiviteter under året, för att öka förmågan att använda AI.  

Generellt har antalet samverkansaktiviteter ökat från år till år. 2025 firar 

eSamsverkansprogrammet 10 år och under de gångna åren har vi sett stora förändringar i 

frågor som rör digital transformation för offentlig sektor. Kraven har ökat liksom risker 

och incidenter. Tekniken har tagit stora språng och vi ser stora möjligheter till mer 

innovation, ökad effektivitet och kvalitet. Det finns en komplexitet i att driva den digitala 

transformationen och det kräver samverkan. eSam fyller en viktig roll i att samla och 

därigenom dela, både resurser och kompetenser på området.  

Sofia Ekelöf, kanslichef för eSamverkansprogrammet 
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3. eSams mål och inriktningar 

Programmets medlemmar arbetar tillsammans för att stärka digitaliseringen inom 

offentlig sektor enligt en inriktning som beslutades 2019 och ligger till grund för 

verksamheten.  

Inriktning för eSamverkansprogrammet  
 

• Utveckla digitala lösningar kring privatpersoners och företags 

livshändelser/behov samt skapa och dela gemensamma lösningar som bidrar 

till medlemmarnas digitala transformation och effektivisering 

• Samla kompetenser inom komplexa och gemensamma områden för att ta 

fram t.ex. vägledningar som skapar nytta för medlemmarna 

• Agera pådrivande på det offentligas digitalisering genom att bl.a. göra 

uttalanden och uppmärksamma frågor som hindrar den digitala utvecklingen 

För att driva det gemensamma arbetet har eSam dels fyra mål i enlighet med den 

gemensamma inriktningen för programmet, dels gemensamt prioriterade inriktningar 

som styrgruppen bedömer vara väsentliga för att fortsätta driva digitaliseringen av 

offentlig förvaltning. Styrgruppen anser att inriktningarna ska beaktas särskilt i det 

gemensamma arbetet. Både mål och inriktningar är beskrivna i bilaga 1.  
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4. Bedömning av resultaten 

Utifrån den plan som beslutades av styrgruppen för verksamhetsåret har en mängd olika 

arbeten genomförts av medlemmarna genom olika arbetsgrupper. I följande kapitel 

presenteras en summerad bedömning av resultaten av medlemmarnas arbeten inom 

eSams. Bedömningen görs med utgångspunkt i styrgruppens fem inriktningar. I kapitel 5 

beskrivs sedan de konkreta leveranserna av arbetet.  

4.1 Stärka förmågan till säker digitalisering  

Inriktning från styrgruppen:  

Stärka kompetensen och öka förståelsen för vad som krävs för en digital 

transformation med hög säkerhetsmognad, där kraven på robusthet, 

rådighet och digital suveränitet beaktas. 

Resultat: Givet den rådande, allt allvarligare säkerhetssituation, har intresset för att arbeta 

med frågor som stärker en säker digitalisering ökat. Samarbetet har skett brett då det 

finns behov av såväl analyser och rekommendationer, som av kompetensutveckling. 

Under året har medlemmarna därför arbetat med olika former av gemensamma analyser, 

stödmaterial, utbildningar och workshops. Medlemmarna har bland annat genomfört 

övningar, tagit fram flera vägledningar och rapporter kopplade till god säkerhetskultur 

och incidenthantering, analyserat de nya EU-lagstiftningarna och genomfört flertalet 

temamöten på säkerhetsområdet som har varit mycket välbesökta och uppskattade.  

I arbetet har medlemmarna haft en god dialog och samverkan med centrala aktörer som 

Nationellt cybersäkerhetscenter, MSB och Säpo för att tillsammans identifiera de 

utmaningar myndigheterna står inför. Personal med säkerhetskomptens är en knapp 

resurs och det har generellt sett varit svårt att få kontinuitet i de resurser som deltar i 

arbetet. 

Sammantaget är bedömningen att eSam i hög utsträckning har bidragit till en stärkt 

kompetens och förmåga till säker digitalisering hos medlemmarna, samt uppmärksammat 

gemensamma utmaningar på säkerhetsområdet.  
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4.2 Effektivisera verksamheterna genom att använda AI  

Inriktning från styrgruppen:  

Öka vår gemensamma förmåga att utveckla och använda hållbara AI-

baserade lösningar, som bidrar till effektivisering och ökad kvalitet i 

verksamheterna samt skapar tillit och förhindrar desinformation.  

Resultat: Det har varit stort fokus på att använda AI som teknik för 

verksamhetsutveckling och effektivisering under året. Erfarenheten av att använda AI-

teknik varierar mycket mellan eSams medlemmar och vår samverkan har därför utgjorts 

av ett brett utbud av aktiviteter för att passa det stora flertalet. Många av aktiviteterna har 

syftat till att öka kompetensen på området, exempelvis ett stort antal erfarenhetsutbyten 

och grundläggande utbildningar inom AI. Medlemmarna har även arbetat med konkreta 

stöd för hur tekniken kan nyttjas och vilka krav som ställs. Ett exempel är ett 

framgångsrikt samarbete med IMY om en så kallad sandlåda (testverksamhet) för att 

testa och utvärdera AI-system med utgångspunkt i den nya AI-förordningen. Ett annat 

är de gemensamma testlabben där medlemmar har kunnat testa och utvärdera tekniken i 

skarpa verksamhetsbehov, för att möjliggöra användning av AI, exempelvis 

tolkningstjänst och interna AI-assistenter. 

Sammantaget har eSam i hög utsträckning bidragit till att öka förmågan att utveckla och 

använda AI-tekniken, genom att ge stöd och möjlighet att testa. Samverkan i aktiviteter 

kopplat till stöd för att förhindra desinformation, har dock inte prioriterats i någon större 

utsträckning, två temamöten har dock genomförts i slutet av våren. 

4.3 Öka användningen av data 

Inriktning från styrgruppen:  

Utveckla förmågan att använda hållbara datadrivna flöden, både internt och 

mellan myndigheter (interoperabilitet), till exempel genom att ta fram 

metoder och verktyg där sådana saknas. 

Resultat: I takt med att AI används allt mer, behöver myndigheterna stärka sin förmåga 

att använda data. Aktiviteter kopplat till datadrivet arbete har således drivits av intresset 

för AI i många delar, men även utifrån att det pågår många internationella och nationella 

initiativ som syftar till att öka säker och effektiv delning av data.   
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eSams medlemmar har fokuserat på stöd för att stärka den datadrivna förmågan och 

förutsättningar för ett effektivt och säkert datautbyte i samverkan mellan olika aktörer. 

Fokus för samverkan har varit att öka kunskapen, exempelvis om EU:s dataområden, 

samt kravställning vid digitalt bevarande av data. Dessutom har medlemmarna drivit 

konkreta initiativ som fokuserar på datadelning och interoperabilitet.  

Effekterna av eSams arbete är i första hand ökad kunskap och förståelse, vilket är 

grundläggande för exempelvis satsningar på AI. Det finns ett fortsatt behov av att arbeta 

med konkreta lösningar för att öka datadelningen, men framtagna stöd och 

rekommendationer är en viktig pusselbit för att nå dit.   

4.4 Etablera en digital ingång för samlad service till 

privatpersoner  

Styrgruppens inriktning:  

Utveckla en första version av myndigheters digitala möten med privatpersoner 

och ta fram en plan för hur det digitala mötet kan vidareutvecklas. 

Resultat: eSams medlemmar har under en tid analyserat och testat ett koncept för digital 

ingång för privatpersoner. Det samlade nationella behovet av en lösning lyfts även fram 

politiskt och har föreslagits av Digg men det finns ännu inget konkret uppdrag för att 

åstadkomma en sådan. Av det skälet har eSam utforskat hur en lösning skulle kunna 

fungera i praktiken, i dialog med bland annat Digg. Det arbete som medlemmarna gör, 

ger såväl kunskap om att använda AI på webbplatser, som en ökad förståelse för hur en 

gemensam lösning skulle behöva fungera. 

Sammantaget har gruppen tagit fram ett koncept för en digital ingång som har testats 

och utvärderats i enlighet med styrgruppens beslut. Det kvarstår att analysera det 

fördjupade testet, samt att föreslå dels hur arbetet kan tas vidare, dels hur vi kan dela 

erfarenheterna.  
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4.5 Stärka möjligheterna att använda verksamhetseffektiva 

it-lösningar 

Styrgruppens inriktning:  

Stärka medlemmarnas möjligheter att använda verksamhetseffektiva it-

lösningar som tar hänsyn till digital suveränitet och lämplighet. 

Resultat: Det finns fortsatt stora behov av att samverka om kravställning och stärkt 

förmåga att använda molntjänster. Förändringar i omvärlden har ökat komplexiteten 

vilket lett till nya utmaningar kopplat till risker, inlåsning och rådighet över data. 

Molngruppens arbete har inriktats på erfarenhetsutbyte och kompetensstöd. Gruppen 

har även fokuserat på omvärldsanalyser utifrån förändringar som påverkar 

myndigheternas val av lösningar. eSams medlemmar har även fördjupat samverkan om 

videolösningar och chatt, så att samverkan mellan myndigheterna kan fortsätta oavsett 

vilken tjänst var och en av myndigheterna sedan väljer för sina behov.  

Effekterna av samverkansarbetet är ökad kunskap och en gemensam bild av 

utmaningarna. Vi har arbetat med både konkreta analyser som kan användas direkt av 

den egna myndigheten, och stöd, för att en myndighet ska kunna göra kvalitativa 

analyser av molntjänster på egen hand. Sammantaget bedöms arbetet ha lett till ökad 

kunskap, bättre stöd samt en ökad medvetenhet svårigheterna när det gäller lösningar av 

det här slaget.    
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5. Leveranser från arbetet 

Under året har medlemmarna samverkat inom en rad olika aktiviteter, både sådana som 

identifierades inför verksamhetsåret men också nya som lyfts under året. Nedan 

presenteras en kortfattad beskrivning av leveranserna från de olika aktiviteterna. 

Aktiviteterna redovisas utifrån sin huvudsakliga koppling till målen (1-4), i enlighet med 

verksamhetsplanens struktur.  

Bilden visar strukturen för mål och underliggande aktiviteter  

5.1 Mål 1 skapa kundnytta  

Mål 1: Vi förenklar myndighetskontakter och skapar kundnytta genom att utveckla säkra och 
robusta digitala lösningar i samverkan. 
 
Medlemmarna i eSam utvecklar säkra digitala lösningar som utgår från och skapar nytta för 
privatpersoner, företagen eller samhället i stort. 

 

5.1.1 Livshändelsebaserad utveckling 

Den tidigare framtagna prototypen för digital ingång för privatpersoner, har under årets 

kompletterats med en lösning med generativ AI. Resultatet visar hur generativ AI kan 

vara ett sätt att vägleda en person som söker information och tjänster hos myndigheterna 

inom ett specifikt område. Arbetet har gett insikter om hur tekniken kan användas i en 

samlad digital ingång och fortsätter under hösten 2025.  
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Medlemmarna har även samverkat för att uppmuntra till återanvändning av designsystem 

samt haft erfarenhetsutbyten inom designmönster och -principer.  

För att bidra till framväxten av byggblock och infrastruktur, har eSams medlemmar 

genomfört kompetenshöjande åtgärder samt erfarenhetsutbyten för anslutning till 

byggblocket Mina Ombud samt EU:s Digital Wallet.  

5.2 Mål 2 arbeta datadrivet 

Mål 2: Vi delar kunskap och information mellan varandra, för att kunna arbeta på ett 
datadrivet sätt. 
 
Medlemmarna hanterar och använder data som en strategisk resurs. Det bidrar till att 
förbättra såväl arbetet med att organisera och bedriva verksamheten, som uppföljning av 
regelverk och tjänster. 

 

5.2.1 Datadrivet arbete 

Medlemmarna har samverkat för att stärka förmågan till använda, dela och analysera 

data. En viktig del har varit att utforska dataområden som beskrivs i den europeiska 

datastrategin och som ska bidra till att data från EU ska kunna utbytas säkert och 

effektivt. eSam publicerade en rapport under hösten 2024 som syftar till att öka 

förståelsen och proaktiviteten för vad myndigheterna behöver arbeta med för att 

utveckla sin datahantering.1 Utifrån rapporten har medlemmarna identifierat fler och 

fördjupande aktiviteter på området.   

I rapporten om referensarkitektur.2 finner medlemmarna stöd för att utveckla sin 

datahantering, så att de kan dokumentera och dela data på ett effektivare sätt. Vägledning 

för arkitekturstyrning3 som togs fram 2024, har uppdaterats för att stödja myndighetens 

styrning av arkitekturarbetet. Inom eSam finns även en grupp för arkitekturgemenskap 

där medlemmarna delar sitt arkitekturarbete och arkitekturella artefakter för att 

återanvända och sprida goda exempel.  

En viktig förutsättning för exempelvis datadrivna analyser och informationsstyrning, är 

möjligheten att på lång sikt bevara data digitalt. Medlemmarna samverkar för att ta fram 

och beskriva krav för detta. Under våren publicerades två rapporter om digitalt 

bevarande av data –problemområden4 samt kravställning5 –arbetet fortgår efter det. 

                                                 
1 ES2024-15 Roadmap för myndigheters datahantering 
2 ES2024-09 Referensarkitektur: Datahantering och utbyte av data mellan myndigheter 
3 ES2024-13 Vägledning arkitekturstyrning 2.0 
4 ES2025-01 Digitalt bevarande av data – problemområden 
5 ES2025-XX Digitalt bevarande av data – kravställning  

https://www.esamverka.se/download/18.7bdacac3192b793c9661de6/1730193218333/ES2024-15%20Roadmap%20f%C3%B6r%20myndigheters%20datahantering.pdf
https://www.esamverka.se/download/18.494db7261900c5885b4233c/1718805022292/ES2024-09%20Rapport%20Referensarkitektur%20datahantering.pdf
https://www.esamverka.se/download/18.494db7261900c5885b4b34/1718356329670/ES2024-13%20V%C3%A4gledning%20Arkitekturstyrning%202.0.pdf
https://www.esamverka.se/download/18.494db7261900c5885b4b34/1718356329670/ES2024-13%20V%C3%A4gledning%20Arkitekturstyrning%202.0.pdf
https://www.esamverka.se/download/18.27851b24193defb8cc0a79e/1737108639541/ES2025-01%20Digitalt%20bevarande%20av%20data%20-%20problemomr%C3%A5den.pdf
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Medlemmarna har också arbetat med konkreta tillämpningar av det datadrivna 

arbetssättet. Som ett resultat av det vinnande bidraget i eSams hackaton våren 2024, 

startades initiativet Renare avfall. Det syftar till att det ska bli enklare för 

tillsynsmyndigheter att identifiera misstänkt pågående avfallsbrottslighet, genom att 

samla in, analysera och dela data från myndigheter, allmänheten och om 

avfallstransaktioner. Arbetet görs i iterationer där medlemmarna i första steget har 

kartlagt informationsstegen i den övergripande processen.  

Ett annat tillämpningsområde handlar om att effektivisera och höja kvaliteten i uppgifter 

som lämnas mellan kommuner och myndigheter. En arbetsgrupp undersöker i ett par 

konkreta fall hur uppgiftslämnandet kan ske automatiserat. Gruppen har skrivit en första 

rapport om datadriven automatisering mellan kommuner och myndigheter6 och arbetet 

fortsätter under hösten. 

5.3 Mål 3 effektivisera verksamheterna 

Mål 3: Vi utvecklar, återanvänder och nyttjar såväl digital teknik som gemensamma resurser 
för att effektivisera verksamheterna. 

 

5.3.1 Artificiell intelligens 

Användningen av AI är en viktig prioritering för eSams medlemmar för att skapa 

förbättringar i välfärden, öka effektivitet och kvalitet i verksamheterna samt stärka 

Sveriges konkurrenskraft. eSams medlemmar har samverkat runt såväl förutsättningar 

som konkreta tillämpningar. AI-förordningen trädde i kraft under hösten 2024 och den 

ställer bland annat krav på en s.k. sandlåda för att träna och testa AI-system i en 

kontrollerad miljö. Medlemmarna har därför startat en pilot i samverkan med IMY för 

att öka kunskapen om hur AI-regulatoriska sandlådor kan inrättas och fungera i Sverige. 

Arbetet görs i iterationer och hittills är tre rapporter publicerade7 samt 2 kortare filmer; 

nyttor och en intervju om själva arbetet.  

En annan aktivitet handlar om uppkomst av allmän handling i samband med AI-

utveckling. Arbetet syftar till att analysera när i AI-utvecklingsprocessen, som det uppstår 

nya allmänna handlingar och hur hanteringsordningen för dessa bör se ut. Arbetet 

kommer att redovisas i en rapport senare under 2025. Medlemmarna har även analyserat 

förutsättningarna för att utbyta modeller vid AI-utveckling, vilket skulle tillföra stor 

verksamhetsnytta. eSam har därför under året deltagit som referensgrupp i AI Swedens 

                                                 
6 ES2024-02 Datadriven automatisering mellan myndigheter och kommuner 
7 ES2024-14 AI-regulatorisk sandlåda – den första iterationen, ES2024-18 AI-regulatorisk sandlåda – den andra iterationen, ES2025XX AI-
regulatorisk sandlåda – den tredje iterationen.  

https://www.esamverka.se/download/18.3d66f7f918d8264a654cd82/1707831017377/ES2024-02%20Rapport%20datadriven%20automatisering%20mellan%20kommuner%20och%20myndigheter.pdf
https://www.esamverka.se/vad-vi-gor/ai.html
https://www.esamverka.se/filmarkiv/utbildning/2025-03-24-nyttor-med-att-delta-i-en-ai-regulatorisk-sandlada.html
https://www.esamverka.se/filmarkiv/utbildning/2025-02-26-ai-regulatorisk-sandlada---en-kontrollerad-miljo-for-test-av-ai.html
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Vinnova-finansierade projekt Leakpro8, som bland annat går ut på att utföra 

”attacktester” för att analysera risker för läckage av data vid utbyte av modeller eller vid 

federerad inlärning.  

Medlemmarna har också undersökt vilka olika plattformar för chattbotar som finns och 

hur de kan användas. Resultatet har kommunicerats till medlemmarna.  

För att möta det stora intresset för återanvändning av AI-lösningar och analyser, har vi 

genomfört flera initiativ med fokus på bland annat användning av generativ AI och 

användning av tjänster för tolkning och maskning av text. Medlemmarna har också delat 

med sig av underlag för intern hantering av AI på myndigheten, samverkat om förslagen 

i AI-kommissionens färdplan, delat analyser av AI-förordningen och samverkat om AI-

relaterade redovisningsuppdrag i regleringsbreven. Dessutom har eSams medlemmar 

erbjudits en grundläggande AI-utbildning för 1500 medarbetare i samverkan med RISE - 

det så kallade AI-steget.  

Medlemmarna har också gjort konkreta tester och implementeringar av AI-tjänster. 

Bland annat erbjöds medlemmarna under våren att delta i en labbmiljö för att testa 

interna AI-assistenter. Totalt 22 av medlemsmyndigheterna deltog med egna 

verksamhetsfall under 6 veckor. Labbet har gett de deltagande myndigheterna underlag 

för att se hur AI-assistenter kan användas i den egna myndigheten, vilka förutsättningar 

som krävs och vilka effekter som en utökad användning kan ge. Utöver att utforska 

tekniken, gav testerna också en möjlighet till samarbete i gemensamma frågor om att 

införa AI-assistenter.   

Några medlemmar har under året undersökt en AI-baserad lösning för tolkningstjänst 

och hur den skulle kunna användas i verksamheterna. En tidigare framtagen lösning har 

testats av ytterligare ett par myndigheter, som sedan fortsatte utforska hur tjänsten kan 

anpassas efter respektive organisations behov. Under våren inleddes samverkan för att ta 

fram gemensamma krav som kan återanvändas av flera.   

5.3.2 Förutsättningar och krav vid anskaffning av tjänst 

eSams molngrupp har under året skrivit en rapport om ingående moment som en 

myndighet behöver göra när myndigheten analyserar en molntjänst.9 Gruppen har också 

uppdaterat en tidigare promemoria om vad som gäller för amerikanska molntjänster 

                                                 
8 I projekt Leakpro deltar AI Sweden, RISE, Scaleout, Syndata, Sahlgrenska University Hospital, Region Halland, och AstraZeneca. Mer 
information finns på AI Swedens sida.  
9 ES2025-02 Att analysera molntjänster– några utgångspunkter 

https://ai-steget.se/
https://www.esamverka.se/download/18.4bf61da195ad78ef7daf3/1742486896818/ES2025-02%20Att%20analysera%20molntj%C3%A4nster%20-%20n%C3%A5gra%20utg%C3%A5ngspunkter.pdf
https://www.ai.se/sv/projekt/leakpro-lackage-och-riskoversyn-av-maskininlarningsmodeller
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utifrån EU-kommissionens adekvansbeslut10 utifrån rådande omvärldsläge. Gruppen har 

även försett medlemmarna medomvärldsbevakning på området.  

Under året analyserades en specifik molntjänst för ekonomisystem. Analysen, som också 

är ett metodstöd, har delats till medlemmarna som stöd i om myndigheten har sitt 

ekonomisystem i en molntjänst. I samband med det arbetet bildades en referensgrupp 

för utbyte av tips och arbeten kopplat till ekonomisystem i molnet.  

I det fortsatta arbetet med gemensam samarbetsplattform för offentlig sektor, har 

medlemmarna samverkat för att säkerställa att de lösningar som respektive myndighet 

implementerar för digital samverkan, kan möjliggöra fortsatt effektiv samverkan inom 

eSam, med annan offentlig aktör, internationellt och med privat sektor. Gruppen har 

tagit fram en nulägesbeskrivning över medlemmarnas valda lösningar och en beskrivning 

av hur varje myndighet kan förändra sin it-miljö för att möjliggöra digital samverkan. 

Gruppen har även gjort en omvärldsanalys för att undersöka möjligheterna till chatt 

mellan myndigheterna. 

5.4 Mål 4 driva den digitala transformationen 

Mål 4: Vi utgår från en gemensam riktning för en säker digital transformation. 

 

5.4.1 Säker och robust digitalisering 

Det skärpta omvärldsläget har föranlett en rad aktiviteter inom ramen för eSam. Många 

har syftat till att vara kunskapsbyggande och att ta fram stöd och rekommendationer. Ett 

exempel är Rekommendationer för AI-stöd vid kodutveckling som ur ett 

säkerhetsperspektiv ger en överblick över viktiga frågor att hantera vid egenutveckling, 

anskaffning eller utkontraktering av ett stödsystem för utveckling av AI-kod.11 

Tillsammans har medlemmarna också tagit fram Vägledning  ransomware, som ska 

stärka myndighetens egen förmåga att motstå ransomware-attacker.12 

Under året har eSams medlemmar arbetat mycket med kontinuitetsfrågor och hur man 

kan upprätthålla verksamheten på en tolerabel nivå vid störningar. Arbetet har fokuserat 

på stöd till varandra i kontinuitetsarbetet och arbetsgruppen har tagit fram en 

ledningsövning att använda på den egna myndigheten. Medlemmar i eSam kan göra 

övningen med eller utan stöd från arbetsgruppen. Utöver ledningsövningen har vi också 

tagit fram ett it-kontinuitetsspel för att enkelt kunna öva kontinuitet på. Vi har även 

                                                 
10 Gult ljus? – Nytt omvärldsläge kräver åtgärdsplan 
11 ES2025-03 Rekommendation för AI- stödverktyg vid kodutveckling 
12 ES2024-14 Vägledning för ransomware 

https://www.esamverka.se/download/18.8b5d2e519618e1760c34b1/1744723843197/ES2025-03%20Rekommendation%20f%C3%B6r%20AI-baserade%20st%C3%B6dverktyg%20vid%20kodutveckling.pdf
https://www.esamverka.se/download/18.618c6624193246536f92a6b/1732272110501/ES2024-16%20V%C3%A4gledning%20Ransomware.pdf
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genomfört en workshop om riskhantering och vikten av att ha exitplaner, tillsammans 

med föreningen Sambruk. Arbetet kommer att följas upp under hösten.  

eSams medlemmar har i sitt arbete samarbetat med centrala aktörer som exempelvis 

Nationellt cybersäkerhetscenter och Säpo. Vi har också samverkat med MSB, bland 

annat för att utveckla myndigheternas arbete utifrån resultaten i cybersäkerhetskollen. 

Tillsammans har medlemmarna också tagit fram ett stöd för att mäta och följa 

säkerhetsmognaden i myndigheten. Under hösten genomförde eSam även en 

grundutbildning för myndigheter om NATO-samverkan. Utbildningen hölls av UD-

NSA (Nationella säkerhetsmyndigheten).  

Då EU infört nya lagar för att uppnå en hög gemensam nivå på säkerhet samt för att 

säkerställa att störningar bland samhällsviktiga verksamheter kan förebyggas, har eSams 

medlemmar publicerat en delrapport som beskriver hur myndighetens ledning kan 

förbereda och påbörja implementeringen.13 

 

5.4.2 Erfarenhetsutbyten och omvärldsanalys 

En viktig del av eSams verksamhet handlar om att öka kunskap inom digitaliserings-

området, dela erfarenheter och goda exempel samt gemensamt omvärldsspana för att 

öka möjligheterna till proaktivitet. eSams medlemmar har fortsatt samverka inom 

omvärldsanalys och trender på digitaliseringsområdet, både för att stärka en gemensam 

förmåga och för att ge stöd i myndigheternas egna analysarbeten. Under året publicerade 

eSam även ett metodstöd för att göra trendanalys14 och höll en gemensam workshop i 

anslutning till det. Under våren har medlemmarna också startat en pilot med ett AI-

verktyg för omvärldsanalys, för att se hur det kan bidra till en ökad förmåga och insikter. 

eSams radarbild uppdateras löpande med aktuell information om internationella och 

nationella förändringar på policynivå som myndigheterna behöver förhålla sig till.15 Med 

den senaste versionen publicerades även ett stödmaterial så att en myndighet kan göra 

sin egen version av radarbilden, anpassad efter egna förutsättningar.  

Under verksamhetsåret har eSam också genomfört en stor mängd temamöten och 

erfarenhetsutbyten, huvudsakligen som kompetenshöjande insatser men även för att 

återanvända lösningar, lära av varandra och effektivisera resursnyttjandet inom staten. 

Mötena hålls digitalt inom flera olika områden och det är öppet för den som vill att delta 

från medlemsmyndigheterna. De är mycket uppskattade och mellan 50-250 personer 

                                                 
13 ES2025-05 Inför kommande säkerhetslagstiftning 2025 
14 ES2024-17 Att omställa trendanalys till praktisk handling 
15 ES2025-04 Radarbild – initiativ som påverkar myndigheternas digitaliseringsarbete 

https://www.msb.se/sv/amnesomraden/informationssakerhet-cybersakerhet-och-sakra-kommunikationer/arbeta-systematiskt-informationssakerhet-och-cybersakerhet/cybersakerhetskollen/
https://www.esamverka.se/download/18.4b55a584192716731621c8a/1728922926188/ES%202024-17%20Att%20oms%C3%A4tta%20trendanalys%20till%20praktisk%20handling%20-%20metodst%C3%B6d.pdf
https://www.esamverka.se/download/18.77aba95019540d18aa0205/1741789802472/ES-2025-04%20Radarbild%20-%20rapport%20och%20bilaga2.pdf
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deltar normalt, ibland upp till 500. Totalt hölls 28 temamöten under verksamhetsåret 

med totalt cirka 4 000 deltagare.   

För en del frågor har särskilda samverkansgrupper bildats utifrån ett ämne på temamöte. 

Studio som tjänst är ett sådant exempel, det vill säga att myndigheten tillhandahåller en 

studio, kompetens för att göra engagerande livesändningar eller inspelningar av externt 

eller internt informationsmaterial. Myndigheterna har haft flera erfarenhetsutbyten och 

tagit fram stödmaterial.  

För tredje året i rad arrangerade eSam också Arkitekturforum, där medlemmarna bjuds in 

för inspiration, erfarenhetsutbyte och diskussion om arkitekturrelaterade frågor. Över 

250 personer deltog från 37 medlemsmyndigheter. 
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6. Organisation och resurser för 

genomförande 

eSams medlemmar arbetar behovsdrivet och de olika medlemsorganisationerna tillför 

resurser för arbetet. Det finns ett antal fasta grupper som fungerar sammanhållande 

inom olika kompetensområden, varje medlem erbjuds en plats i de flesta av dessa. 

Gruppernas deltagare lyfter aktuella frågor och om det finns likartade önskemål, kan 

medlemmarna initiera ett gemensamt arbete som bedrivs i en tillfällig arbetsgrupp. 

Arbetsgrupperna är vanligen tvärfunktionella och bemannas av olika kompetenser. 

Medlemmarna bedömer själva om de vill delta i en sådan aktivitet och i så fall på vilket 

sätt. En aktör i respektive grupp leder arbetet med aktiviteten - färdledande myndighet.   

eSams organisation. 

Den samlade bilden av medlemmarnas behov beskrivs i en aktivitetsportfölj som 

uppdateras löpande med nya behov och andra förändringar. Nya initiativ kan startas om 

det finns intresse och resurser. För att genomföra aktiviteterna som där i, tillför 

medlemsorganisationerna resurser efter förmåga och intresse. Det räcker vanligen med 

ett fåtal medlemmar med ett gemensamt behov, för att ett arbete ska initieras. Arbete 

sker ofta i samverkan med närliggande aktörer, exempelvis MSB, Digg, IMY och 

Sambruk.   

eSam som nätverk arbetar genom tre roller: vägledaren, genomföraren och pådrivaren. 

Vilken roll som blir aktuell beror på aktivitetens syfte och det bakomliggande behovet. 

Vägledande arbete syftar till att analysera och ta fram lösningar i gemensamma frågor 

som medlemmar lyft och som annars varje myndighet i nätverket, var och en för sig 
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skulle ägnat resurser åt att lösa. Genomförarrollen syftar till att gemensamt utveckla och 

implementera verksamhetsnära och kundnära lösningar. Den pådrivande rollen 

möjliggör för eSams medlemmar att gå samman för att driva en fråga i syfte att förändra 

något som hindrar effektiv digitalisering.  

Till stöd för medlemmarnas arbete har eSam ett kansli som administrerar och samordnar 

verksamheten. Pensionsmyndigheten är värdmyndighet för kansliet, som består av sju 

personer: en kanslichef och sex experter inom olika områden. Kansliets funktion är att 

facilitera och driva den löpande verksamheten och hålla ihop helheten genom att 

samordna, möjliggöra och underlätta samverkan. För att driva det gemensamma arbetet 

och få tillgång till den samlade kompetensen som eSams medlemmar utgör, betalar varje 

medlemsorganisation en årsavgift.  



 

Juni 2025 

 

eSam är ett medlemsdrivet program för samverkan mellan 

myndigheter för att underlätta och påskynda digitaliseringen inom 

det offentliga. eSam bildades 2015 som en frivillig fortsättning på 

E-delegationen. En viktig uppgift för eSam är att ta fram stöd och 

vägledningar som ger förutsättningar för att öka den digitala 

samverkan inom offentlig förvaltning. 

Alla stöddokument finns på esamverka.se 

 

 

 

I eSam ingår Arbetsförmedlingen, Arbetsmiljöverket, Bolagsverket, Boverket, Centrala 

Studiestödsnämnden, Domstolsverket, E-hälsomyndigheten, Ekonomistyrningsverket, 

Finansinspektionen, Folkhälsomyndigheten, Försäkringskassan, Havs- och 

vattenmyndigheten, Inspektionen för vård och omsorg, Jordbruksverket, 

Kemikalieinspektionen, Kriminalvården, Kronofogdemyndigheten, Kustbevakningen, 

Lantmäteriet, Livsmedelsverket, Länsstyrelserna, Migrationsverket, Naturvårdsverket,  

Pensionsmyndigheten, Riksantikvarieämbetet, Riksarkivet, Rättsmedicinalverket, Sida, 

Skatteverket, Skolverket, Statens institutionsstyrelse, Statens servicecenter, Statens 

tjänstepensionsverk, Statens veterinärmedicinska anstalt, Statistiska centralbyrån, 

Tillväxtverket, Trafikverket, Transportstyrelsen, Tullverket, Universitets- och 

högskolerådet samt Utbetalningsmyndigheten (juni 2025). 

 

https://www.esamverka.se/stod-och-vagledningar.html

